En el ejercicio 2021 se produjo un quebranto ajustado por inflación de casi $8 millones de pesos. La

principal razón de este quebranto se debe al impacto del ajuste del capital cooperativo por aplicación del

ajuste por inflación, dados los altos niveles de inflación observados durante el año 2021.

Esto es un impacto que se verifica en entidades del tipo de Cooperativa 2001 que presentan altos niveles de

capitalización, de gran anticuación y con una alta relevancia de activos de origen monetario.

En el ejercicio 2022 la inflación ha sido creciente impactando en la determinación de las tasas de interés de

mercado. La condición PYME de la institución permitió acceder a condiciones de mercado excepcionales

impactando favorablemente en las fuentes de fondeo pese a la inestabilidad financiera general.

La combinación mencionada permitió alcanzar un resultado positivo final ajustado por inflación pese al

impacto negativo de la misma sobre el capital cooperativo.

EVOLUCIÓN DE LA CARTERA DEL FIDUCIANTE

Estado de Situación de Deudores y Composición de Saldos al 31 de octubre de 2023.

Estado de Situación de Deudores al cierre de cada mes

Situación/Período may-23 jun-23 jul-23 ago-23 sept-23 oct-23

Normal $519.762.791 $513.805.297 $527.676.385

$531.675.14

5

$542.757.94

1

$533.542.87

2

30 a 90 días $2.630.358 $148.701   $670.626 $1.227.887

90 a 180 $9.089.509 $12.110.904 $9.399.243 $3.477.961 $4.673.572 $5.120.907

30

180 a 360 $9.114.989 $10.301.910 $11.581.492 $15.730.082 $16.034.160 $13.320.147

Subtotal $540.597.647 $536.366.812 $548.657.120

$550.883.18

8

$564.136.29

9

$553.211.81

3

Legales $34.096.767 $33.818.640 $32.977.952 $32.810.424 $35.716.741 $38.443.605

Total $574.694.414 $570.185.452 $581.635.072

$583.693.61

2

$599.853.04

0

$591.655.41

8

Estado de Situación de Deudores al cierre de cada mes

Situación/Período may-23 jun-23 jul-23 ago-23 sept-23 oct-23

Normal 90,44% 90,11% 90,72% 91,09% 90,48% 90,18%

30 a 90 días 0,46% 0,03% 0,00% 0,00% 0,11% 0,21%

90 a 180 1,58% 2,12% 1,62% 0,60% 0,78% 0,87%

180 a 360 1,59% 1,81% 1,99% 2,69% 2,67% 2,25%

Legales 5,93% 5,93% 5,67% 5,62% 5,95% 6,50%

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Créditos Otorgados y Cantidad de Solicitantes

Créditos Otorgados y Cantidad de Solicitantes

Mes Cant.Créditos Cant.Clientes Relación Crédito

a Clientes

may-23 397 388 1,02

jun-23 386 377 1,02

jul-23 368 361 1,02

ago-23 379 371 1,02

sept-23 370 358 1,03

oct-23 331 321 1,03

Stock de Cartera Originada Mensualmente por el Fiduciante y Cartera Cedida

31

Mes Cartera
Cartera Total

Cedida Neto

may-23 100,0% 35,6% 64,4%

jun-23 100,0% 33,1% 66,9%

jul-23 100,0% 30,0% 70,0%

ago-23 100,0% 27,2% 72,8%

sept-23 100,0% 24,7% 75,3%

oct-23 100,0% 22,9% 77,1%

Precancelaciones e Incobrabilidad.

Precancelaciones

Mes
Empleados Empleados Empleados Empleados Empleados Empleados Empleados

ANSES CIUDAD AMECYS UEJN YCRT Resto Combinados

nov-22 0,00% 0,39% 0,17% 0,00% 0,00% 0,85% 0,21%

dic-22 0,00% 0,00% 0,00% 12,50% 0,00% 2,01% 5,40%

ene-23 0,00% 0,71% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,19%

feb-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

mar-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,70% 0,17%

abr-23 0,00% 0,00% 0,00% 6,00% 0,00% 0,00% 2,49%

may-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

jun-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

jul-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

ago-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

sept-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

oct-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Incobrabilidad

Mes
Empleados Empleados Empleados Empleados Empleados Empleados Empleados

ANSES CIUDAD AMECYS UEJN YCRT Resto Combinados

nov-22 0,00% 0,46% 3,63% 0,00% 0,00% 0,00% 0,57%

dic-22 0,00% 1,61% 3,94% 0,00% 0,00% 0,00% 0,92%

32

ene-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

feb-23 0,00% 0,00% 0,41% 0,00% 0,00% 0,00% 0,05%

mar-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

abr-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

may-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

jun-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

jul-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

ago-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

sept-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

oct-23 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Flujo de fondos de los últimos 6 meses (período mayo 2023 a octubre de 2023)

CONCEPTO

may-23 jun-23 jul-23 ago-23 sep-23 oct-23

Variaciones del Efectivo 450.903,43-$   10.717.262,47$  11.223.124,84-$  550.972,29-$   8.387.433,44$   302.027,34$

Efectivo al Inicio 3.290.210,70$   2.839.307,27$   13.556.569,74$  2.333.444,90$   1.782.472,61$   10.169.906,05$

Efectivo al Cierre 2.839.307,27$   13.556.569,74$  2.333.444,90$   1.782.472,61$   10.169.906,05$   10.471.933,39$

Causas de las Variaciones del Efectivo

Actividades Operativas

Préstamos Netos 29.369.244,90$  56.660.550,23$  26.752.089,63$  44.505.547,69$  34.805.483,55$   60.210.237,05$

Gastos Abonados de la Actividad 18.668.519,58-$  25.125.114,34-$  26.627.844,39-$  19.727.036,89-$  25.139.110,59-$   34.573.011,26-$

Impuestos Abonados de la Actividad 8.959.659,38-$   11.251.854,12-$  6.427.100,90-$   9.778.513,35-$   8.405.554,78-$   4.917.019,31-$

Total Actividades Operativas 1.741.065,94$   20.283.581,77$  6.302.855,66-$   14.999.997,45$  1.260.818,18$   20.720.206,48$

Actividades de Inversión

Ventas o Anticipos Viviendas 9.857.260,16$   9.405.832,66$   12.700.200,00$  6.580.223,10$   75.820.000,00$   6.825.000,00$

Inversión Terrenos, Acopio y Mano de Obra 2.944.956,42-$   2.486.882,83-$   7.061.785,05-$   5.581.363,30-$   3.731.840,70-$   3.171.165,21-$

Total Actividades de Inversión 6.912.303,74$   6.918.949,83$   5.638.414,95$   998.859,80$   72.088.159,30$   3.653.834,79$

Actividades de Financiación

Financiación Provista por Socios 5.311.707,44$   - 6.020.341,21$   11.311.884,81$  12.724.516,58$   9.757.021,24$

Financiación Provista Entidades 83.751.500,00$  59.865.163,91$  58.786.479,44$  13.000.000,00$  80.516.646,29$   29.720.799,99$

Cancelación a Socios 3.215.368,50-$   8.364.682,13-$   8.010.300,00-$   6.710.000,00-$   10.336.213,72-$   7.675.693,00-$

Cancelación Préstamos Entidades 94.952.112,05-$  67.985.750,91-$  67.355.204,78-$  34.151.714,35-$  147.866.493,19-$   55.874.142,16-$

Total Actividades de Financiación 9.104.273,11-$   16.485.269,13-$  10.558.684,13-$  16.549.829,54-$  64.961.544,04-$   24.072.013,93-$

Total de Variaciones del Efectivo 450.903,43-$   10.717.262,47$  11.223.124,84-$  550.972,29-$   8.387.433,44$   302.027,34$

ESTADO DE FLUJO DE FONDOS Mayo 2023 - Octubre 2023 (Método Directo)

Justificación de variación de efectivo negativa:

Las variaciones de efectivo negativos se encuentran fundamentadas en la colocación de excesos de caja de

meses anteriores en meses posteriores a los corrientes. El principal motivo de la generación de estos

excedentes se basa en operaciones de financiación. Tomas de fondos realizadas en fechas cercanas a los

cierres de mes ocasionan excesos de liquidez a los cierres de esos meses en particular. Estos excedentes son

utilizados en el mes subsiguiente. De este modo la variación negativa provocada por colocaciones en exceso